CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2020
INDICO​, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para a implementação de projetos culturais nas unidades
escolares para a seleção e divulgação da produção poética local a ser publicizada
nos veículos do transporte público municipal.

JUSTIFICATIVA

Estimular o hábito da leitura nos jovens é um dos desafios dos educadores e
pais do século XXI. Com isso, mostra-se necessário a promoção de medidas que
despertem o interesse dos alunos para a leitura, mas também o teatro, a poesia e a
cultura em geral. Sendo assim, a Administração Municipal poderia incentivar o
interesse pelas práticas culturais através de concursos que envolvam a comunidade
escolar, família e sociedade civil.

Neste sentido, tomemos o caso do Concurso “Poemas no Ônibus e no Trem”
criado na cidade de Porto Alegre. Em duas décadas, a iniciativa recebeu milhares
de textos de autores ilustres e desconhecidos que obtiveram ampla visibilidade nas
janelas dos veículos de transporte coletivo e, posteriormente, tiveram os seus
escritos publicados na Feira do Livro de Porto Alegre.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para a implementação de
projetos culturais nas unidades escolares, similar ao Concurso “Poemas no Ônibus
e no Trem”, para a seleção e divulgação da produção poética local a ser publicizada
nos veículos do transporte público municipal.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

                       Plenário Joab Pucinelli, aos 04 de novembro de 2020.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador​ Ricardo Longatti França ​Telefone: ​3885-7708

E-mail:​ contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2541/2020
04/11/2020 - 10:59
PROT-CMI 2541/2020
04/11/2020 - 10:59
IND 1726/2020

PROT-CMI 2541/2020
04/11/2020 - 10:59
IND 1726/2020